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BAZNĪCAS KALENDĀRS 
Informācija septembra  numuram 

jāiesniedz kancelejā 
līdz 15.  augustam! 

 

Baznīcas Kalendārs 2014 #4 (186) 
 
 

2014. gada JŪNIJS, JŪLIJS un AUGUSTS 
Ar * atzīmētie pasākumi sīkāk aprakstīti Īsziņās. 

 
1. JŪNIJĀ – Septītā Lieldienu svētdiena 
DEBESBRAUKŠANAS DIENAS DIEVKALPOJUMS  

 trešdien, 4. jūnijā – 19:30  Padomes sēde 

 piektdien, 6. jūnijā – 19:00  Meditācijas vakars * 
 
8. JŪNIJĀ – Svētā Gara svētki 
VASARSVĒTKU DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu 
Kafijas galdu brunch-stilā par labu draudzes palīdzības darbam Latvijā 
klāj Sadarbība ar Latviju komiteja.  Pie kafijas galda viesosies Latvijas 
rakstniece Nora Ikstena.* 
 
15. JŪNIJĀ – Trīsvienības svētki 
AIZVESTO PIEMIŅAS DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu; kolekte 
veltīta Okupācijas muzeja atbalstam. Pēc dievkalpojuma Dāmu komiteja 
aicina uz kristīgu sadraudzību pie kafijas galda.  
 

Draudzes mācītāja Anita būs atvaļinājumā no 16. līdz 24. jūnijam, 
bet no 19. jūlija līdz 2. augustam būs nometnes mācītāja Katskilos. 
Viņas prombūtnē par steidzīgiem mācītāja pakalpojumiem lūdzam 
sazināties ar pērminderi Dagniju Ķilpi (410-730-5797). 

 
22. JŪNIJĀ 
Kārtējais DIEVKALPOJUMS, laju vadīts.  Seko jūnija jubilāru sveikšana.  
 
 sestdien/svētdien, 28. un 29. jūnijā – 12:00-16:00  Atvērto durvju 
 dienas draudzes namā Montgomery County Heritage Days ietvaros * 
 
29. JŪNIJĀ  –  Svētā vakarēdiena DIEVKALPOJUMS 
 

6. JŪLIJĀ – DIEVKALPOJUMS NENOTIEK. 

13. JŪLIJĀ – Svētā vakarēdiena DIEVKALPOJUMS 

20. un 27. JŪLIJĀ – DIEVKALPOJUMI, laju vadīti. 

3. AUGUSTĀ – Svētā vakarēdiena DIEVKALPOJUMS 

10. AUGUSTĀ – Kārtējais DIEVKALPOJUMS 

17. AUGUSTĀ  
10:00 KAPU SVĒTKU DIEVKALPOJUMS  Rock Creek kapsētā. 
Dievkalpojums Rokvillē nenotiek. 
 
24. AUGUSTĀ  
DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu un Iesvēti.   
Pie kafijas galda jūlija un augusta jubilāru sveikšana. 
 
31. AUGUSTĀ – Kārtējais DIEVKALPOJUMS 
 
7. SEPTEMBRĪ – 9:15 Latviešu skolas pirmā diena; 11:00 Jaunā mācību gada 
atklāšanas DIEVKALPOJUMS 
 
Septembrī atzīmēsim Luterāņu imigrācijas un bēgļu aprūpes (LIRS) 75 gadu 
jubileju, kā arī uzņemsim LELBA Laju kursus (23.-28. sept.). 



Īsziņas  jūnijs, jūlijs, augusts 2014 
 
 

 
 

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM 
 

Dieva mierā aizgājušos 
 
 

Brigita Karin Ķurbis 
dzimusi 1956. gada 22. novembrī Bayshore, NY, 

mirusi 2014. gada 10. maijā Rockville, MD. 
Pelnu urnu apglabās Katskilu Brāļu kapos. 

 
Tālivaldis Bērziņš 

dzimis 1924. gada 19. junijā  Litenē, Latvijā, 
miris 2014. gada 14. maijā Merilandē, ASV. 
Pelnu urnu apglabās Katskilu Brāļu kapos. 

 
Dagnija Krustiņa, dz. Šimanska 

dzimusi 1945. gada 6. martā Irlavas pagastā, 
Latvijā, mirusi 2014. gada 31. maijā Vašingtonā, 

DC.  Apglabāta Rock Creek kapsētā. 
 
 

Bet tā ir, kā rakstīts: 
 ko acs nav redzējusi un auss nav dzirdējusi... 

 to Dievs ir sagatavojis tiem, kas Viņu mīl. 
I kor. 2:9 

 
 

 
 

MŪSU VIDŪ SVEICAM 
 

jaunos draudzes locekļus 
 

Aleksandrs Israels 
pārnāk no Ņujorkas draudzes 

 
Rasma un Uldis Kariņi 

pārnāk no Filadelfijas Sv. Jāņa draudzes 
 

Mēs visi esam vienā garā kristīti 
par vienu miesu... un mēs visi esam dzirdināti 

ar vienu garu.  I kor. 12:13 
 

 
– Pēdējais pirms vasaras brīvlaika – 

 
 

MEDITĀCIJAS VAKARS 
piektdien, 6. jūnijā 

pulksten 19:00 
 

 
 

Meditatīvs pieturas punkts, kluss pārdomu brīdis 
aizņemtajā dzīves ritmā. 

 
latviešu un angļu valodā 

 
________________________ 

 

TIKŠANĀS AR NORU IKSTENU 8. JŪNIJĀ 
Grāmatas "Dzīves stāsti" (Life Stories) atklāšana 

Latvijas rakstniece Nora Ikstena viesosies Vašingtonā 
jūnija sākumā, lai atklātu savu grāmatu "Dzīves stāsti" 
angļu valodā (Life Stories). Viņa labprāt satiktos ar 
latviešiem Rokvillē 8. jūnijā pēc dievkalpojuma, lai 
pārrunātu savus literāros darbus.  

Nora Ikstena ir labi pazīstama, lasītāju un kritiķu 
atzīta rakstniece. Viņa ir saņēmusi Triju Zvaigžņu 
ordeni, Literatūras gada balvu, Spīdolas stipendiju, kā arī 
citus apbalvojumus par saviem sasniegumiem literatūrā. 
Viņas darbi tulkoti angļu, krievu, vācu, franču, gruzīņu, 
zviedru, igauņu un lietuviešu valodā. 

Stāstu krājums "Dzīves stāsti" ir par vienkāršiem 
Latvijas cilvēkiem, bet lasītājus un kritiķus pārsteidz tas, 
cik meistarīgi autore atklāj šo cilvēku raksturus.  

Dramaturģe un režisore Baņuta Rubess šo stāstu 
krājumu raksturo tēlaini: “Tāpat kā eskimosiem 
jēdzienam ‘sniegs’ ir neskaitāmi apzīmējumi, jēdziens 
‘dzīve’ vajā Noru. Te viņa ne tikai stāstīs par dzīvi, viņa 
to grib svinēt, kaut gan tā ir skaudra un netaisnīga. Ar 
jutekliski apaļiem boksa cimdiem rokās Nora metas 
arēnā uz nākamo raundu ar smago dzīvi. Dzīve vienmēr 
uzvar, bet Nora allaž pieceļas no paklāja un stāsta no 
jauna. Un tā joprojām.” 

Savukārt dzejnieks Jānis Rokpelnis par Noras 
Ikstenas attēloto dzīvi izsakās šādi: “Šīs nav mūsu prozā 
Ezeras ieviestās zooloģiskās noveles, drīzāk botāniskās. 
Dzīve nav rožu dārzs. Tā ir ābeļdārzs. Ar skaistajiem, 
saldajiem augļiem, kas pēkšņi kā dūre tev ietriecas sejā.”  

To, cik precīzas ir šīs metaforas, kā arī pašas 
autores domas par dzīvi un tās atainojumu literatūrā jūs 
uzzināsiet, ja atnāksiet uz šo tikšanos 8. jūnijā. 

Dace Knoka 



DRAUDZES PADOMES JAUNUMI  
  
2014.g. 4.jūnijā pirms vasaras atvaļinājumu sākuma 
notika draudzes padome sēde. Pārrunājām galvenos 
uzdevumus un pienākumus vasaras laikā. 
 
 Sakarā ar draudzes grāmatvedes Brigitas 
Ķurbis aiziešanu mūžība, draudzei pašlaik nav pastāvīga 
grāmatveža. Pateicoties draudzes locekļiem- 
V.Hāzneram un R.Kariņai un pagaidu palīdzei Sārai 
Jurjānei, visi draudzes rēķini tiek nomaksāti, ienākumi 
noguldīti un draudzes grāmatvedība ir uzturēta kārtība. 
Paldies viņiem par to! 
 Vasaras laikā padomes galvenais uzdevums ir 
atrast pastāvīgu grāmatvedi, kas būtu pieejams noteiktos 
laikos un pildītu visus darba pienākumus. Paziņojums 
par draudzes grāmatveža vakanci un darba prasībām tiks 
izziņots tuvākajā laikā. 
 
 Otrs svarīgs darbs, kas tiks uzsākts drīzumā , 
ir automašīnu novietošanas laukuma uzlabošana nama 
aizmugurē. Būvkomisijas priekšsēdis U. Grīnvalds 
saņēma divas tāmes. Mūsu draudze ir parakstījusi 
izdevīgāko līgumu ar Stanley Ashalt company par $28, 
782 (pusi no izmaksām segs LELCHE). Par šo summu 
salabos plīsumus, uzliks jaunu pārsegumu un pārkrāsos 
laukuma līnijas. Darbus paredzēts veikt 24.-25. jūnijā ( 
ja aizkavēs nelabvēlīgi laika apstākļi, tad 1.-2. jūlijā vai  
8.-9.jūlijā). Lūdzam ievērot šos datumus un neatstāt 
mašīnas nama aizmugurē, bet novietot tās blakus 
laukumā. Atvainojamies par neērtībām, bet šie 
uzlabojumi būs visiem par labu! 
 
 Mūsu māsu draudze Alojā jūlija sākumā 
svinēs savu jubileju (Alojas evaņģēliski luteriskā 
draudze dibināta 1534. g.). Dagnija Ķilpe pārstāvēs 
mūsu draudzi svinības un pasniegs draudzes dāvanu -
$500. 
 Nama technoloģiju komisijas vadītājs Ēriks 
Šulcs kopā ar palīgiem vasarā strādās pie skatuves 
projektora un nolaižamā ekrāna iegādes. 
 Pēc Hamiltonas Dziesmu svētkiem, 12.un 
13.jūlijā draudzes namā uz lielā ekrāna  tiešraidē no 
Brazīlijas varēsim skatīt Pasaules čempionāta futbolā 
pēdējās divas spēles. Līdzdzīvošanas gara uzturēšanai 
paredzēti atspirdzinajumi. Gaidiet sīkākas ziņas no 
Alekša Israela! 
 Padome pieņēma jaunā draudzes stipendiju 
fonda vadlīnijas. Tās tiks publicētas rudens BZ.  
 Cheryl Elstiņa kancelejā kārto draudzes 
archivu. Ja jums ir laiks atbraukt palīgā kaut vai uz pāris 
stundām, tas ļoti palīdzētu. Darot šo vērtigo darbu, varat 
uzzināt daudz ko interesantu par draudzes vēsturi! 
 
Draudzes padome novēl visiem svētīgu vasaru! 

 
Aija Celma-Evansa 

Draudzes padomes sekretāre 
 

Īsziņas jūnijs, jūlijs, augusts 2014 
 
Ir sākušās mūsu kopbaznīcas – Latvijas evanģeliski 
luteriskās baznīcas ārpus Latvijas (LELBĀL) bīskapa 
vēlēšanas. Pārrunās par vēlešanu procesu un kandidātu 
nominēšanu piedalījās draudzes padome un draudzes 
locekļi pie kafijas galda 6.aprīlī.  

Pēc LELBĀL Satversmes, bīskapa vēlēšanas 
notiek ik pa 7 gadiem. Līdzšinējam archibīskapam 
Elmāram Ernstam Rozītim pašreizējā pilnvara beigsies 
2015. gada 1. maijā, kad viņš nodos atbildību 
jaunievēlētajam/ai viņa pēctecim/ei.  Archibīskaps jau 
pēc pēdējām vēlēšanām paziņoja, ka šoreiz vairs 
nekandidēs.  Viņš būs nokalpojis Baznīcas Virsgana 
amatā 21 gadu.   

Šī gada rudens sākumā notiks vēlēšanas, kuŗās 
piedalās visas LELBĀL draudzes un garīdznieki. 
Draudzes padome, kam ir uzdevums mūsu draudzes 
vārdā nodot divas balsis, sirsnīgi aicina visus sekot līdzi 
notikumiem, piedalīties pārrunās, iepazīties ar 
kandidātiem un savās lūgšanās ietvert mūsu Baznīcu, tās 
vadību, vēlēšanu procesu un nākotni! 

Gatavojoties šai vadības maiņai, Baznīcas Virsvalde     
jau savlaicīgi sāka domāt par mūsdienu uzdevumiem un 
nepieciešamībām, un uzsāka līdzekļu vākšanu LELBĀL 
archibīskapa nākotnes algas fondam: 
 
…mums jābūt gataviem ne tikai kā līdz šim atlīdzināt 
archibīskapa biroja un ceļa izdevumus, bet arī atalgot 
cilvēku, kam uzticēts būt mūsu Baznīcas pārstāvim. Būtu 
nožēlojami, ja mēs kopumā to nespētu darīt vismaz 
vienam cilvēkam. Ar kopīgiem spēkiem draudzēm ir 
jāsedz vismaz vienu algu, un nožēlojami būtu, ja 
izšķirīgi kļūtu nevis kandidāta spēja pildīt amatu, bet 
kurš varēs strādāt vislētāk. 

Vadīt un daudzejādā ziņā koordinēt mūsu 
Baznīcas iekšējās norises Baznīcas Virsvaldes un 
Baznīcas Virsvaldes prezidija ietvaros, vizitēt LELBĀL 
draudzes un apgabalus, pārstāvēt mūsu Baznīcu Latvijā 
sadarbībā ar vietējām zemju baznīcām un ekumēniskā 
laukā – tas prasa laiku un līdzekļus, bet ir īpaši svarīgi 
baznīcai ārpus savas zemes, lai tā neizklīstu, bet lai mēs 
būtu joprojām atzītas un cienītas Baznīcas locekļi. 

Baznīcas Virsvaldes uzdevumā un vārdā, Jūsu –  
māc. Aivars Pelds, BV kasieris Ivars Petrovskis, 
BV loceklis Pēteris Vīgants, arch. E.E. Rozītis  

 
Fonda ieteikums ir $50 ziedojums par katru draudzes 
locekli.  Draudzes padome nolēma šo mūsu pienākumu 
nokārtot, ņemot līdzekļus no draudzei veltītiem (un 
šogad saņemtajiem) testamentāriem ziedojumiem. Par 
pilntie-sīgiem 342 draudzes locekļiem nosūtījām 
$17,100, pievienojot $200, ko, uz lūgumu šo mērķi 
atbalstīt, bija jau noziedojušas divas ģimenes.  Es ceru, 
ka tie, kuŗiem rūp mūsu Baznīcas darbs, turpinās ziedot 
Archibīskapa algas fondam.    

Ināra Apine 
Draudzes priekšniece 
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14. JŪNIJA LĪDZEKĻU VĀKŠANAS AKCIJA 

 
Vašingtonas Daugavas Vanagu apvienība cer uz 
sabiedrības atbalstu 14. jūnija līdzekļu vākšanas akcijai. 
Lūgumu ziedot saņemsiet pastā jūnija sākumā. 
Ziedojumi ir domāti slimiem leģionāriem, daudzbērnu 
ģimeņu atbalstam, un medikamentu/zāļu vajadzībām 
trūkum-cietējiem Latvijā. 

Vašingtonas DV apvienība 
 
 
 

MANTOJUMU DIENAS JŪNIJĀ! 
www.HeritageMontgomery.org 

 
Ar šo Montgomery County gada programmu, mums ir 
iespēja īsā un neformālā veidā pasniegt  informāciju par 
Latviju plašākai publikai. Parasti ciemiņiem stāstam un 
rādam ne tikai par mūsu tautas vēsturi, lietišķo mākslu 
un muziku, bet arī sniedzam informāciju par tūrisma 
iespējām šāsdienas Latvijas Republikā.  Šogad, kad 
Baltijas valstis bieži parādās ziņās, varēsim drusku 
nopietnāk runāt par Latvijas aktīvu lomu NATO un EU.  
 Šogad  Mantojuma dienas iekrīt 28. un 29. 
jūnijā. Durvis būs atvērtas abas dienas no 12:00 – 16:00. 
Laipni aicinām mums pievienoties palīgus, jo dažādu 
iemeslu dēļ šogad atkrīt daži ilggadīgie palīgi. Aicinām 
nākt talkā cilvēkus, kas varētu sniegt informāciju mūsu 
viesiem abos draudzes nama stāvos, kā arī būt klāt pie 
pārdošanas galdiem, utt.  Olas krāsošana, rotkalšana, 
kokles spēlēšana notiks, un darbinieki tam ir. Specifiski 
meklējam personas, kas būtu ar mieru pārņemt atbildību 
par bērnu nodarbībām.  Daudz materiāli nodarbībām jau 
ir, bet mēs labprāt pieņemam idejas par citām “hands-
on” nodarbībām, ko mēs varētu piedāvāt.  

Ja vēlaties palīdzēt, lūdzu zvaniet:  
Lilitai Bergai 301/762-1645, mob. 315/416-7666, 
lbergs1027@gmail.com  vai Anitai Tēraudai: 301/ 384-
5452, johnterauds08@comcast.net. 

 Lilita Berga 
ALA mūzeja vadītāja 

_____________________________________________ 
 
 

Jaunākās ziņas: 
 

www.dcdraudze.org 
 

www.lelba.org 
 

IZ DRAUDZES DZĪVES 
 

 
Skolas Ciešanu laika Pārtikas vākšanas akcijā saziedotie 
produkti, ko nodevām vietējo trūkumcietēju atbalstam -- 
Manna Food Center, Gaithersburg. Mīļš paldies 
ziedotājiem! 

 

 
Pateicoties mūsu brašajiem soļotājiem un viņu 
sponsoriem, ‘Priecīgo pēdu’ projekta vajadzībām no 
mūsu draudzes nosūtījām $1634.  Dievs lai svētī 
dāvanas, dāvanu devējus un dāvānu saņēmējus! 

 

 
 

Latvijas Jauniešu koris BALSIS koncertā šī gada 31. 
maija vakarā.  Programma aizkustināja, ciemošanās pēc 
koncerta iepriecināja!  Koncertu un pieņemšanu rīkoja 
LOV.  Paldies! 

 



SKOLAS ZIŅAS 
 

Esam pateicīgi  par šo mācību gadu.  

 Pateicoties draudzes padomes atbalstam un 
draudzes darbinieku - Andra Lūša, Vitauta Hāznera un 
Ērika Šulca darbam, visās skolas telpās tagad ir pieejams 
WiFi. Esam arī ieguvuši jaunus, viegli pārvietojamus TV 
statīvus ar visu nepieciešamo, lai rādītu audiovizuālos 
materiālus.  
 Skola otrajā mācību pusgadā rīkoja mīklu 
minēšanas sacensības, kā arī piedalījās ALA vadītajās 
Rumaka lasīšanas sacensībās. Lasot, nopelnījām  $185 
dolārus, ko varam lietot,  iepērkot grāmatas ALA 
apgādā. 
 Pateicamies visiem, kas atbalstīja mūs ar savu 
klātbūtni, soļojot vai sponsorējot staigātājus LELBA  
rīkotajā ,,Priecīgo pēdu” gājienā. Mūsu skolā tas bija 27. 
aprīlī - saulainā un skaistā pavasara pēcpusdienā. Paldies 
Gitai un Ligijai Leitlandēm par gājiena maršruta 
izveidošanu, vecākiem, kas mūs sagaidīja ar 
atspirdzinājumiem kilometru robežzīmēs,  un skolas 
saimniecēm, kas kopā ar vecākiem sarūpēja garšīgas 
pusdienas gājiena nobeigumā! Paldies visiem 
priecīgajiem soļotājiem! 
 Skolas absolvenšu dāvanu - jaunu Latvijas  
karogu  - iesvētīja  4. maija dievkalpojumā. Skolas 
beidzēju ģimenes dāvāja draudzei arī jaunus ASV un 
Merilendas karogus.  Visi trīs tagad svētdienās un 
svētkos plīvos mastos dievnama priekšā. 
 4. maijā pie kafijas galda ,,Sveika, Latvija!” un 
,,Heritage Latvia” 2013. gada braucienu dalībnieki 
Kristofers Evans, Tālis un Tija Roberson dalījās savos 
iespaidos. Ceram, ka tas mudinās nākošos skolas 
beidzējus piedalīties šajā vērtīgajā ALA rīkotajā un 
draudzes atbalstītajā programmā. 
 Skolas izbraukuma nometne bija 9.-11. maijā 
Kalngala nometnē (Summit Lake Camp) Merilendē. 
Kopīgi baudījām skaisto dabu un iespējas vingrināt gan 
prātu, gan ķermeni, piedaloties mantu meklēšanā, 
šķēršļu gājienā, sporta stafetēs un nodarbībās, dziedot un 
dejojot. Paldies šī gada skolas absolventēm Lailai un 
Zīlei par ballītes un kamīna vakara vadīšanu! Ģimeņu 
dievkalpojumā varējām pārdomāt par ko esam dzīvē 
pateicīgi. Paldies Intrai Ģērmanei un prāv. Anitai par 
visu lielo darbu, rīkojot nometni, un visiem, kas 
piedalījās, īpaši tiem, kas bija pirmo reizi! 
 Skolas izlaiduma sarīkojums notika 18.maijā. 
Šogad draudzes pamatskolu beidza - Zīle Bemis un Laila 
Ģērmane. Apsveicam absolventes un novēlam sekmes 
tālākajā latviskās izglītības apgūšanā! 

 
Draudzes pamatskola atsāks savu darbu šā gada   
7. septembrī plkst. 9:15.  

 
 Aija Celma – Evansa 
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„Priecīgo pēdu” brašie soļotāji 

 

 
Skolas bērni Kalngala nometnē 

 

Latviešu skolas izlaidums 

 
Šī gada absolventes Zīle un Laila 
 
 Svētdien, 18.maijā, notika mūsu latviešu skolas 
izlaiduma sarīkojums. Skolu absolvēja Zīle Bemis un 
Laila Ģērmane.  
 Dievkalpojuma laikā mācītāja Anita savā uzrunā 
absolventēm novēlēja būt par Zemes sāli un Pasaules 
Gaismu, kā Kristus ir aicinājis. Viņa izmantoja līdzību 
par sāli un cukuru, ieliktu katru savā maisiņā. Sāli nevar 
atšķirt no cukura, ja uz tiem skatās, bet tos var atšķirt 
lietojot. Tā arī latviešus nevar atšķirt pēc izskata, bet gan 
pēc viņu dvēseliskās nostājas, pēc kultūras. Par 
cilvēkiem nevar spriest pēc tā,  ko viņi par sevi lepni 
stāsta, bet var spriest pēc viņu darbiem. Ja kāds visiem 



skaļi saka: „Es esmu Pasaules Gaisma!”, tas neko 
nenozīmē, neko nepierāda. Savukārt cilvēka dzīve, viņu 
pašaizliedzīgie centieni palīdzēt citiem, kā arī saglabāt 
un attīstīt savu kultūru – tā ir skaidra liecība, uzsvēra 
mācītāja.  
 Pēc dievkalpojuma izlaiduma svinīgajā daļā 
skolēniem tika izsniegtas liecības, apsveiktas 
absolventes un skolēni uzstājās ar vairākiem 
priekšnesumiem. Viņi dziedāja „Teici, teici, valodiņa”, 
kā arī citas dziesmas un dejoja tautas dejas. Absolventes 
viesus patīkami pārsteidza muzicējot. Zīle spēlēja flautu, 
bet Laila – pavadījumu uz klavierēm. Viņas arī lasīja 
Māras Zālītes dzeju par Latviju. 
 Man nācās ievērot abu meiteņu emocionālo 
saviļņojumu, viņu asaras, kad tika teikti novēlējumi, un 
īpaši slīdrādes (slideshow) laikā. Slīdrādē parādījās 
fotogrāfijas no abu bērnības, no latviešu skolas 
vienpadsmit gadu garumā, tur parādījās abu meiteņu 
sirsnīgā draudzība, aizkustinošas ģimenes bildes. 
Fotogrāfijām nomainot vienai otru, fonā skanot Renāra 
Kaupera dziesmai „Tie ir vārdi no manas tautas” („Mana 
dziesma”), neviens no klātesošajiem nevarēja palikt 
vienaldzīgs.   
 Sarunā ar mani abas meitenes atzinās, ka 
izlaiduma dienā viņām bija pretrunīgas izjūtas – no 
vienas puses, tas bija prieks, ka svētdienās vairs 
nevajadzēs braukt uz skolu, bet no otras puses, ļoti 
bēdīgi, ka šis dzīves posms ir noslēdzies. Viņām kļuva 
skumji no apziņas, ka svētdienās abas vairs nesatiks 
viena otru. Zīle atzina, ka vienpadsmit gadi ir ilgs laiks, 
un izteica nožēlu, ka vairs nevarēs būt šajā skolā 
skolnieces lomā. Laila teica, ka viņai pietrūks arī pārējo 
bērnu, ar kuriem tika pavadīti jauki brīži.  
 Abas meitenes šogad dosies uz nometni 
Katskiļos, un Laila ir ļoti bēdīga, ka tā viņai būs pēdējā 
reize šajā nometnē. Meitenes arī plāno turpināt apgūt 
savu latviešu kultūru Garezera vasaras vidusskolā. Zīle 
pat izteica ļoti nopietnu savas dzīves apņemšanos, viņa 
sacīja: „Nākotnē es plānoju runāt latviski ar bērniem un 
lidot uz Latviju vismaz reizi piecos gados.” 
 Uz jautājumu „Ar ko latviešu skola atšķiras no 
amerikāņu?” Zīle atbildēja, sakot, ka latviešu skolā 
skolēniem un skolotājiem ir daudz sirsnīgākas attiecības. 
Laila teica, ka viņa daudz labāk pazīst savus latviešu 
skolas klasesbiedrus un skolotājus šeit nekā amerikāņu 
skolā.  
 Pēc visa spriežot, izskatās, ka mēs vēl šīs 
meitenes satiksim ne reizi vien un varēsim ar viņām 
lepoties! Lai viņām izdodas saglabāt sevī to īpašo 
gaismu, par kuru runāja mūsu mācītāja Anita! 

 
Dace Knoka 

 
Ciešanu laika Ģimeņu dievkalpojums: 

Bērni saņem pirmo dievgaldu 
 

 Marka evaņģēlija fragments šajā svētdienā bija 
zīmīgs. Tas ir visiem pazīstamais notikums par to, kā 

Jēzus dara brīnumu, paēdinādams lielu ļaužu pūli ar 
piecām maizēm un divām zivīm - aptuveni piecus 
tūkstošus cilvēku, kas bija sapulcējušies, lai klausītos 
Jēzus mācību. Viņi visu dienu nenogurstoši klausījās 
Jēzus mācībā, un dienas beigās Viņš tos paēdināja, tad 
atlaida, bet pats palika lūgt Dievu (Marka 6: 34 - 46). 
 Mācītāja Anita savā uzrunā bērniem ilustrēja šo 
Evaņģēliju, pievērsdama bērnu uzmanību kādam 
maisiņam, kurā bija salikusi dažādas lietas. Viņa tās 
visas pēc kārtas vilka ārā, jautādama, vai no tām var 
paēst? Tur iekšā bija cepure, spēļu lidmašīna, tālrāža 
pults, mazs gliemežvāciņš. Viņa jautāja bērniem, vai šīs 
lietas apmierina izsalkumu. Tad no maisiņa tika izvilkts 
gabaliņš maizes, ko bērni uztvēra ar sajūsmu, klaigājot, 
ka "Jā! Tas nu gan apmierina izsalkumu!"  
 Mācītāja paskaidroja, ka ar šādu mazu gabaliņu 
maizes Jēzus varēja paēdināt daudzus cilvēkus, bet pēc 
tam viņa pievērsās jautājumam, vai pietiek ar to, ka 
cilvēks ir paēdis? Kas vēl viņam ir vajadzīgs? 
 Viņa aplūkoja Jēzus vārdus, kad Tas tuksnesī 
nepakļāvās velna kārdinājumam un, būdams izsalcis, 
nepārvērta akmeņus par maizi, bet gan sacīja: "Stāv 
rakstīts: Ne no maizes vien cilvēks dzīvo, bet no ikviena 
vārda, kas nāk no Dieva mutes." (Mat. 4: 4) 
 Mācītāja uzsvēra to, ka cilvēki ir izsalkuši ne 
tikai pēc ēdiena, bet arī pēc jēgas, nozīmes, pēc 
draudzības, mīlestības -  viņi ir izsalkuš pēc īstas dzīves! 
Īstā dzīve ir tā, kurā tev ir ģimene, draugi - tā, kurā tu 
mīli un tiec mīlēts un kurā ir tavai dvēselei 
nepieciešamais. Mācītāja teica, ka Jēzus pats ir Dzīvības 
Maize, un tieši tāpēc cilvēki, to jūtot, pulcējas ap Viņu, 
lai klausītos, mācītos no Viņa visas dienas garumā. 
Neēduši visu dienu, viņi nedomā par savu izsalkumu, 
viņi dzīvo no Jēzus Vārda, viņi izdzīvo Jēzus klātbūtni. 
 Šodien septiņi bērni dievkalpojuma laikā pirmo 
reizi nāca pie dievgalda šī paša iemesla dēļ - lai 
piedzīvotu Kristus klātbūtni, kas mums atklājas maizē un 
vīnā, lai to piedzīvotu visā savā bērna sirds skaidrībā. 
Tāpēc mācītāja savā uzrunā uzsvēra - kas tic Viņam, tam 
nekad neslāps un nebūs izsalkuma.  
 Vēl viņa beigās minēja kādu interesantu piemēru 
no viena psihologa pētījumiem kara bēgļu nometnē. Šis 
psihologs novēroja to, ka bāra bērnus nometnēs vienmēr 
vajājuši nakts murgi un baiļu dēļ ir bijis ļoti grūti 
aizmigt, līdz brīdim, kad viņiem katram rokā tika iedots 
neliels gabaliņš maizes. Viņi to neēda, bet turēja 
saspiestu rokā visu nakti, neizlaida to no rokām un, vairs 
nebaidoties par rītdienu, mierīgi aizmiga.  
 Mācītājasprāt, līdzīgai vajadzētu būt arī mūsu 
apziņai par Dieva neizmērojamo Mīlestību, ko saņemam, 
ejot pie dievgalda. Kā bāra bērniem mierinošs var būt 
tāds gabaliņš maizes, tā mums visiem - ticība, ka pie 
dievgalda saņemam pašu Kristus klātieni maizē un vīnā. 
Tieši tas apmierina cilvēku vislielāko izsalkumu – pēc 
Dieva, pēc dzīvām attiecībām ar Dievu, un tad arī mēs 
varam pārvarēt visas bailes un grūtības. 
 

Dace Knoka 
 


